
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE N. /19 DEL rela lroz3

OGGETTO: Servizio di telefonia mobile voce e dati
Migrazione a nuovo piano tariffario Consip Mobile 8 di Telecom Italia S.p.a.
CIG: ZDE3D4C968

L’anno duemilaventitre, il giorno DI£IA SSÉ Edel mese di Novembre, presso la sede del Consorzio
di Bonifica delta Sicilia Orientale, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore Generale
del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA fa L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3.03.1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale
prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativoil neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a

prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il

“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

EEE

VISTA la proposta del Dirigente dell'Area Ammifristrativà del C.B.S.0., dott. Giovanni Gurrieri, assunta al

protocollo dell'Ente al n. 8471 del 16 novembre 2023, facente parte integrante e sostanziale del presente
atto; ,

VISTOil parere di regolarità tecnico/amministrativa;



VISTO il parere di regolarità contabile;
RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta in tutte le sue parti, in quanto motivata ed
esaustivamente documentata;
CONSIDERATO cheai sensi dell'art. 17, commii e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31

marzo 2023 n. 36, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli

elementi essenziali del contrattoe i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CHE, per l’espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della
fornitura in argomento, può essere nominato, ai sensi dell'art. 15 del d.Igs. n. 36/2023, Responsabile Unico

del Progetto per la fase di affidamento il Funzionario direttivo Per. Ind. Giuseppe Incardona che, previa

acquisizione della dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 16 del codice dei

contrattidi cui al d.Igs. n. 36/2023 e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare

tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della fornitura di che trattasi,
mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del codice dei contratti di cui al

d.lgs. 31 marzo 2023,n. 36;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022

del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS

n. 3864 del 21/09/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del

29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a

cui è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

VISTA la nota prot. n. 174780 del 02/11/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in data 08/11/2023
al protocollo dell'Ente n. 8179/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

30/11/2023.
DETERMINA

DI ADERIRE alla nuova Convenzione Mobile 8 di Telecom Italia S.p.a. con sede a Milano, via Gaetano

Negri 1, P.IVA 00488410010;

DI CONFERMAREil funzionario direttivo per. ind. Giuseppe Incardona, R.U.P. e Responsabile Operativo
dell'Amministrazione perla procedura in argomento;

DI CONFERMARE l’Ordinativo di Acquisto n. 7498963 del 15/11/2023, del valore di € 7.112,84 incluso
IVA, sulla piattaforma Consip;

DI IMPEGNARE la somma di€ 7.112,84 comprensiva di I.V.A. come segue:
- per € 712,28 al cap. 432/23
- per € 474,19 al cap. 435/2023;
DI IMPEGNARE la restante somma di € 5 926,37 comprensiva di IVA con successivo atto amministrativo ai

capp. 432 e 435;
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo,tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da

parte dell'affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

PS ISI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del . 2023 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale dei Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it)

dal al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)



e©
{Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152} ENNA

sede legale || Via Donna Nuova; 11-94100 EnnaMandatario senza reppreseritanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Da 000 D. _gemalf È
i sonsorziobonificaGen@pec.itCR 8h

tel. 1. 0935-24987

T

i

i.
i É

Orientale :46/dti E 029; Fax] 0935- 25963 j

(D.P.RegsSlc. n.46? del 12.09.2017) i c.F.] 91016370867 i
giusta Deliberazione Commissariata n. 8 def 30.10.2017 ! j Ì

Ì
Ì www,conserziobonificafenna.it È

È

i

,

AL’ VICE DIRETTORE GENERALE DEL
CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI

segreterlodirezionegenetole@consorziodibonificasicilinorientale.it

Oggetto: Servizio di telefonia mobile voce e dati
Migrazione a nuovo piano tariffario Consip Mobile 8 di Telecom italia S.p.a.
CIG: 2DE304C968

‘ PROPOSTA DI DETERMINA
DEL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA CBSO

l'anno duemitaventitre il giorno 20 del mese di Ottobre, presso la sede del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa,
sita in Via della Costituzione, snc - Ragusa, il Dirigente Area Amministrativa del C8SO Dott. Giovanni
Gurrieri

PREMESSO che con determina direttorlale n. 133 del 26.11.2020 il Consorzio ha aderito alla Convenzione:
di telefonia mobile 7 di Telecom Italia S.p.a, promossa sulia piattaforma elettronica della CONSIP per fe
Pubbliche Amministrazioni e gli Enti ad essa assimilabili;
CHE con determina dirigenziale n. 47 del 05.08.2021 il Consorzio ha provveduto ad estendere l’ordinativo
di telefonia mobile 7 in relazione alle necessità istituzionali dell'ente;
PRESO ATTO cheil contratto di telefonia mobile di cui alla suddetta convenzione, attualmente in essere
con la Società Telecom italia S.p.a., ha esaurito la sua efficacia in ragione della scadenza contrattuale tra
l'altro prorogata per ulteriori 12 su richiesta del Consorzio con nota prot. n.3527 del 20/05/2022;
VISTA la comunicazione formale della Società Telecom Italia S.p.a. trasmessa a mezzo PEC Il 25/09/2023
e acquisita în pari data al prot. consortile n.6848;
CONSIDERATO che nella predetta comunicazione si sollecita il Consorzio a trasferire | servizi correnti alla
Convenzione Mobile 8, riservata agli enti della Pubblica Amministrazione, al fine di assicurare la

continuità degli stessi servizi e il mantenimento delle condizioni dell'accordo quadro attualmente fruibile
su piattaforma CONSIP;
TENUTO CONTO che per le attività istituzionali dell'Ente risulta vantaggioso mantenere i servizi di
comunicazione voce e dati mobili con l'attuale operatore,al fine di facilitare le interazioni tra il personale
consortile e il mondo esterno nonché garantire Il corretto funzionamento delle apparecchiature
elettroniche da campo (timbratori, misuratori, sensori), le quali sono gestite a distanza tramite unità
periferiche GSM;
VISTO l'art.15 del decreto n.49 del 7 marzo 2018 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti



dal quale si evince che la contabilità dei lavori pubblici e le comunicazioni tra i soggetti interessati alla
esecuzione dei lavori deve essere effettuata mediante l'utilizzo di strumenti elettronici specifici con
piattaforma telematiche interoperabili;
PRESO ATTO che per adempiere agli obblighi previsti dal succitato decreto, è indispensabile dotare i

dipendenti consortili coinvolti nell'esecuzione dei “Lavori di Ristrutturazione dell'impianto di Irrigazione
A Valle Della Diga Pozzilio - 5° Lotto Di Completamento - Il Stralcio", prossimi all'avvio, di tablet per il
corretto svofgimento dei compiti previsti dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici;

°

VISTO l'ordinativo di acquisto in bozza n. 7498963 del 15/11/2023, assunto in data 16/11/2023 al protocollo .

0oB6sdjleenerato sulla piattaforma elettronica CONSIP, del valore di €/anno 5.830,20 esclusa IVA,la spesa è riassunta
come segue:

-  n,53*4,20 €/mese Sim Voce+dati profilo tariffario L20 (3000 minuti/mese, 300 SMS/mese,
20 Gbyte/mese);

- n. 40*2,00 €/mese Sim M2M (20 Gbyte/mese di traffico dati) per apparecchiature in campo
telegestibili;
n. 53*2,80 €/mese Smartphone a noleggio in fascia intermedia;
n. 8*4,2 €/mese Tablet a noleggio in fascia intermedia (fornitura integrata);
n. 5*4,20 €/mese modem 4G/5G;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, di poter aderire alla nuova Convenzione di telefonia
Mobile 8 che rientra tra l'accordo duadro stipulato da CONSIP S.p.a. pet conto del Ministero
dell'economia e delle Finanze, avviando un rapporto contrattuale diretto con il Fornitore, mediante
emissione dell’Ordinativo di Acquisto in rete;
CONSIDERATO cheil per. ind. Giuseppe Incardona, Funzionario Direttivo del Consorzio; già RUP per la
convenzione Mobile 7, possiede competenze professionali adeguate in relazione all'acquisizione del

servizio in questione, al fine di poter essere confermato, in ottemperanza all'articolo 15 del decreto

legislativo n 36/2023, responsabilè unico del progetto nonché responsabile operativo
dell'Amministrazione, come previsto dalle "Condizioni Generali" della suddetta Convenzione;

”

RITENUTO di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'attività

amministrativa, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.

36/2023; .

RITENUTO, pertanto, opportuno ‘aderire allà nuova Convenzione Mobile 8, stipulata da Consip S.p.a. con la ditta

Telecom Italia S.p.a.consede a Milano, via Gaetinò Negri 1, PAVA 00488410010;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e delia’ Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale

dell'Agricoltura - Servizio 6 con DRS n. 3864 del 21/09/2022;
VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32_del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a

cui è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;
VISTA la nota prot. n. 174780 del 02/11/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in data 08/11/2023
al protocollo dell'Ente n. 8179/2023, con la quale è stata autorizzata fa gestione prowisoria fino al

30/11/2023, A
PROPONE.DI ADERIRE alla nuova Convenzione Mobile 8 di Telecom italia S.p.a. con sede a Milano, via Gaetano

Negri 1, PIVA 00488410010;
DI CONFERMARE il funzionario direttivo per. ind. Giuseppe Incardona, R.U.P. e Responsabile Operativo
dell'Amministrazione perla procedura in atgomento;

DI CONFERMARE l’Ordinativo di Acquisto n. 7498963 del 15/11/2023 , del valore di € 7.112,84 incluso IVA,

sulla piattaforma Consip;



DI IMPEGNAREla somma di € 7.112,84 comprensivadi I.V.A. come segue:
> per € 712,28al cap. 432/23
. per € 474,19 al cap. 435/2023;
. la restante somma di € 5 926,37 comprensiva di IVA con successivo atto amministrativo ai capp.

432 e 435;
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo,tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da

parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento.

7

tiva del C.B.S.0.
RRIERI}



STRUTTORIA- Pareria rilevanza Interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio Interessato esprime
parere: FAVOREVOLE.

li Capo Settore Segreteria
{A donora BRUNO) <

Ii Funzionario Direttivo
(Per. Ind. Giuseppe INCARDONA)

Sole duedel VU

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE


